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o odhad založený na studiu vybraných - radiálních a kruhových - drah. Naše
výsledky byly porovnány s výstupy numerických modelů. S jejich pomoci jsme
identifikovali dráhy, které lze označit za charakteristické pro podsystém těžkých
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Kapitola 1

Úvod

Dynamické tření je proces při kterém dochází vlivem gravitační interakce s větším
počtem hvězd ke zpomalování zkoumaného objektu. Tento proces ovlivňuje vývoj
velkého množství systémů. Značný vliv hraje například (viz [1]) při spirálování
kulových hvězdokup do center galaxií. Podílí se na brždění Magellanových mra-
čen v halu Galaxie, která potom padají k jejímu centru. U velkých eliptických
galaxií, které pohlcují své menší souputníky nazýváme obdobný jev „galaktický
kanibalismusÿ. Dynamické tření je však natolik univerzální, že se podstatně po-
dílí i na vývoji hvězdokup, tj. objektů o několik řádů menších než výše uvedené
příklady.

Počáteční stav hvězdokupy, který lze v některých případech popsat plum-
merovým modelem, vykazuje v průběhu času výrazné změny. Těžší hvězdy se
soustředí v centru hvězdokupy kde vytvoří husté jádro, zatímco lehčí se vzdálí
více od centra. Tento stav se nazývá hmotové přerozdělení. V pozdějších fázích
vývoje dojde v centrálních částech hvězdokupy dle [2] k poklesu hustoty lehčích
hvězd a rozpínání jádra těžších hvězd. Přitom některé hvězdy (i velmi hmotné)
získávají energii potřebnou k opuštění hvězdokupy. Vývoj reálných hvězdokup
je velmi složitý a nemáme k dispozici vzorec, kterým bychom jej mohli charak-
terizovat.

V této práci se pokusíme učinit analytický odhad času potřebného pro hmo-
tové přerozdělení, který porovnáme s vývojem N-částicových numerických mo-
delů poskytnutých vedoucím práce. Kvůli zjednodušení sestávají modelované
hvězdokupy pouze ze dvou typů hvězd. Průběh procesu hmotového přerozdělení
lze charakterizovat chováním poloměru rh, pod kterým se nachází polovina hmot-
nosti těžších hvězd. Odtud určíme čas hmotového přerozdělení, který již bude
možné porovnat s analytickými odhady. Analytické odhady provedeme podle
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počátečního chování těžších hvězd na radiálních a kruhových drahách.
Kapitola 2 obsahuje základní fakta týkající se dynamického tření a plumme-

rova modelu. V kapitole 3 odhadneme čas potřebný pro usazení hvězdy v centru
hvězdokupy jak pro radiální, tak kruhové dráhy, v obou případech se pokusíme
udělat odhad v případě konstantní i prostorově závislé disperze rychlostí v uva-
žované hvězdokupě. V kapitole 4 porovnáme tyto odhady s numerickými modely
a odhadem učiněným jinými autory [3].
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Kapitola 2

Přehled důležitých vztahů

2.1 Chandrasekharova rovnice dynamického tření

V tomto oddíle ukážeme odvození vztahu pro dynamické tření, které původně
odvodil Chandrasekhar [4]. Většina kroků v této kapitole je převzata z práce [1],
str.418-425.

U hvězd budeme po celou dobu odvození zanedbávat jejich prostorové roz-
měry, vždy je budeme považovat za hmotné body. Nejprve odvodíme vztah pro
změnu rychlostí dvou různě hmotných hvězd po jejich vzájemném přiblížení.
Tento výsledek dále uplatníme na změnu rychlosti jedné hvězdy, která zakouší
řadu průchodů kolem hvězd, rozmístěných v prostoru s hustotou ρ.

Uvažujme nejprve hvězdu s hmotností M , která se přibližuje ke hvězdě hmotné
m s náměrným parametrem b (viz obrázek 2.1). Nechť jsou ( ~xM , ~vM) resp. ( ~xm, ~vm)
polohy a rychlosti hvězdy hmotné M resp. m. Zavedením vektorů ~r = ~xm − ~xM

a ~V = ~̇r získáme vztah
(

mM

m+M

)
~̈r = −GMm

r2
~̂er, (2.1)

který je ekvivalentní pohybové rovnici částice v Keplerovském potenciálu buze-
ném hmotností m + M . Pokud označíme ∆ ~vm a ∆ ~vM změnu rychlostí hvězdy
hmotné m a M během přiblížení, získáme

∆ ~vm −∆ ~vM = ∆~V . (2.2)

Protože se během interakce nemění rychlost společného těžiště, platí

m∆ ~vm +M∆ ~vM = 0. (2.3)
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Obrázek 2.1: Geometrické uspořádání při odvození vztahu pro dvoučásticovou
interakci. Převzato z [1].

Vyjádřením ∆ ~vm ze vztahů (2.2) a (2.3) získáme

∆ ~vM = −
(

m

m+M

)
∆~V . (2.4)

Ze zákona zachování momentu hybnosti plyne

L = bV0, (2.5)

kde L značí moment hybnosti na jednotkovou hmotnost a V0 je velikost počáteční
rychlosti hvězdy M vůči hvězdě m, tj. ~V0 ≡ ~V (t = −∞). Trajektorií částice
pohybující se dle (2.1) je kuželosečka, která má v polárních souřadnicích tvar

1

r
= C cos(ψ − ψ0) +

G(m+M)

b2V0
2 , (2.6)

kde r =| ~r |, úhly ψ a ψ0 jsou vyznačeny na obrázku 2.1. Konstanty C a ψ0

jsou dány počátečními podmínkami. Časovou derivací rovnice (2.6) a ze zákona
zachování momentu hybnosti získáme

dr

dt
= Cr2ψ̇ sin(ψ − ψ0) = CbV0 sin(ψ − ψ0). (2.7)

Z asymptotického chování pro t → −∞ kdy je ψ → 0, získáme dosazením do
(2.7)

−V0 = CbV0 sin(−ψ0). (2.8)

8

Analogicky získáme dosazením t → −∞ (potom jde r → +∞) v (2.6) vztah

0 = C cosψ0 +
G(m+M)

b2V0
2 . (2.9)

Vyjádřením konstanty C z (2.8) a jejím dosazením do (2.9) dostaneme

tg(ψ0) = − bV0
2

G(m+M)
. (2.10)

Z (2.6) je zřejmé, že se obě hvězdy k sobě nejvíce přiblíží v okamžiku kdy je
ψ = ψ0. Protože dráha hvězdy M je vzhledem ke druhé hvězdě symetrická kolem
úhlu ψ0, nalétávající hvězda se od původního směru dráhy odkloní o úhel θdefl =
2ψ0 − π, jak je patrné z obrázku 2.1. Ze zákona zachování energie plyne rovnost
vzájemné rychlosti obou hvězd ve velmi dlouhém čase před průletem i po něm,
tj. V (t = −∞) = V (t = ∞). Nyní můžeme vyjádřit složku vektoru ∆~V , ∆ ~V‖ a
∆ ~V⊥ rovnoběžnou a kolmou na směr vektoru ~V0

|∆ ~V⊥|= V0 sin θdefl =
2V0 |tgψ0|
1 + tg2 ψ0

=
2bV 3

0

G(m+M)

[
1 +

b2V 4
0

G2(m+M)2

]−1

, (2.11)

|∆ ~V‖|= V0(1− cos θdefl) =
2V0

1 + tg2 ψ0

= 2V0

[
1 +

b2V 4
0

G2(m+M)2

]−1

. (2.12)

Dosazením (2.11) a (2.12) do (2.4) získáme složky vektoru ∆ ~vM změny rychlosti
během průletu hvězdy hmotné M ,

|∆ ~vM⊥|= 2mbV 3
0

G(m+M)2

[
1 +

b2V 4
0

G2(m+M)2

]−1

, (2.13)

|∆ ~vM‖|= 2mV0

m+M

[
1 +

b2V 4
0

G2(m+M)2

]−1

. (2.14)

Vektor ∆ ~V‖ míří vždy v opačném směru než ~V0, proto podle (2.4) míří ∆ ~vM‖ ve
stejném směru jako ~V0.

Dosud jsme uvažovali přiblížení dvou hvězd. Nyní uvažujeme hvězdu hmot-
nou M , která se pohybuje nekonečně rozlehlým a homogenním prostředím vy-
plněným hvězdami hmotnosti m. Zatímco součet změn rychlostí ∆ ~vM⊥ je po
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větším počtu přiblížení nulový, změny rychlostí ve směru ∆ ~vM‖ se naopak sčítají
a způsobují trvalé zpomalování hvězdy M , které se nazývá dynamické tření.

Pokud označíme rozdělovací funkci rychlostí hvězd f(~v),potom je míra kterou
hvězda M potkává hvězdy v elementu rychlostí d3 ~vm s náměrným parametrem
mezi b a b + db dána 2πbdbV0f( ~vm)d


[…]

= −219

√
2

49π

16!!

19!!

F1F2F4

(1 + ( r
a
)2)(7β+12)/4

×G2 ln Λ

(
m

7β + 2
− m0

9

)
3M0

4πa3
3M

4πa3

(
GM0

a

)−1/2

.(B.13)

Integrací rovnice (B.13) přes celý prostor je možno pořídit vztah pro časovou
derivaci celkové energie celé těžší složky hvězd

dE

dt
= − 221

√
2π

3× 5× 72
16!!

19!!

Γ(13/4)

Γ(15/4)
F1F2F4F5

×a3G2 ln Λ

(
m

7β + 2
− m0

9

)
3M0

4πa3
3M

4πa3

(
GM0

a

)−1/2

. (B.14)

Členy F4 a F5 v předchozích dvou rovnicích závisí na parametru β podle
∫ 1

0
x2(1− x2)(7β+9)/2 =

16!!

19!!
F4(β), (B.15)

∫ ∞

0

x2dx

(1 + x2)(7β+12)/4
=

√
π

15

Γ(13/4)

Γ(15/4)
F5(β). (B.16)

Změna energie v (B.12) a (B.13) byla brána jako střední hodnota ze souboru
těžších hvězd. Protože předpokládáme velké množství hvězd ve hvězdokupě, lze
při výpočtu (B.14) položit 〈dE/dt〉 = dE/dt.

Člen
(

m
7β+2

− m0

9

)
ve vztazích (B.13) a (B.14) má původ v získávání a ztrátě

energie od lehčích hvězd vyjádřených dvěma integrály na pravé straně (B.12).
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Pokud je tento člen nulový, zůstává celková energie těžších hvězd konstantní. Pro
hodnotu parametru β odpovídající stavu hmotového přerozdělení tedy platí

βfin =
9m− 2m0

7m0

. (B.17)

Čas hmotového přerozdělení τms odhadneme podle počátečního nárůstu hmot-
nosti těžších hvězd Ma v centru hvězdokupy, tj.

τms =
Ma

dMa/dt

∣∣∣∣∣
t=0

. (B.18)

Hmotnost Ma těžších hvězd v centru hvězdokupy lze vyjádřit

Ma = 4π
∫ a

0
r2ρβdr =

F1F6M

2
√
2

, (B.19)

kde ∫ 1

0

x2dx

(1 + x2)(7β+3)/4
=

1

6
√
2
F6(β). (B.20)

Protože neznáme analytické vyjádření vývoje fβ v průběhu studovaného děje,
budeme uvažovat dva krajní scénáře.

Nejprve uvažujme případ, kdy parametr β narůstá z počátečního stavu β = 1
v čase t = 0 do koncového stavu βfin. Derivaci dMa/dt v (B.18) lze vyjádřit jako

dMa

dt
=

dMa

dβ

dβ

dt
=

dMa

dβ

dE

dt

(
dE

dβ

)−1

. (B.21)

Dosazením (B.6), (B.19) a (B.20) za (dMa/dβ) v (B.21), dosazením (B.6), (B.10)
a (B.6) za (dE/dβ) a dosazením (B.14) za (dE/dt), získáme

τms = B1
1

G2 ln Λ

1

m−m0

(
3M0

4πa3

)−1 (GM0

2a

)3/2

, (B.22)

kde B1
.
= 0, 3878.

Druhý krajní případ je vývoj stavu z β přímo do stavu βfin. Rozdělovací
funkce má potom tvar f = (1 − γ)fβ=1 + γfβ=βfin

, kde γ = 0 ve stavu β = 1,
0 ≤ γ ≤ 1 a γ = 1 ve stavu βfin. Za předpokladu že ve stavu βfin jsou těžší hvězdy
soustředěny v centru hvězdokupy a mají zanedbatelnou rychlost, lze vyjádřit
hmotnost a energii těžších hvězd v centru hvězdokupy vztahy

Ma = (1− γ)
1

2
√
2
M + γM, (B.23)
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E = −(1− γ)
3π

32

GM0M

a
− γ

GM0M

a
. (B.24)

Derivaci dMa/dt pořídíme analogicky jako v předchozím případě

τms = B2
1

G2 ln Λ

1

m−m0

(
3M0

4πa3

)−1 (GM0

2a

)3/2

, (B.25)

kde B2
.
= 0, 6331. Pro čas potřebný k nastolení hmotového přerozdělení jsme

očekávaly, že leží mezi výsledky (B.22) a (B.25). Vztahy (B.22) a (B.25) vykazují
stejnou závislost na fyzikálních veličinách a jejich numerické faktory B1 a B2 jsou
blízké 1/2. Proto odhadneme čas τms pomocí vztahu

τms =
1

2

1

G2 ln Λ

1

m−m0

(
3M0

4πa3

)−1 (GM0

2a

)3/2

. (B.26)

Členy 3M0/4πa
3 a (GM0/2a)

1/2 v (B.26) odpovídají dle (B.8) a (B.9) hustotě a
střední kvadratické rychlosti v centru hvězdokupy.

Označme typický čas τcc průchodu hvězdy centrální částí hvězdokupy

τcc =

(
2a3

GM0

) 1
2

. (B.27)

Potom lze vztah (B.26) zapsat jako

τms =
πm0N0/(m−m0)

6 ln [m0N0/(m+m0)]
τcc. (B.28)

Pro relaxační čas τrlx hvězdokupy platí vztah

τrlx ' N0

8 lnN0

τcc. (B.29)

Pokud předpokládáme parametry hvězdokupy m0/m ' 10−1 − 10−2 a N0 '
105−106, plyne ze vztahů (B.28) a (B.29) nerovnost τrlx > τms. Hmotové přeroz-
dělení tedy nastane v kratším čase než je relaxační čas podmnožiny lehčích hvězd.
Tento výsledek potvrzuje oprávněnost předpokladu časově nezávislé rozdělovací
funkce (B.1) pro lehčí hvězdy.
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