Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor: **František Dinnbiér**

Název práce: **Hmotové přerozdělení – teorie a praxe**

Studijní program a obor: Fyzika, Obecná fyzika

Rok odevzdání: 2010

Jméno a tituly vedoucího/oponenta: RNDr. Bruno Jungwiert, Ph.D.

Pracoviště: Astronomický ústav AV ČR, v.v.i., sekce Praha

Kontaktní e-mail: bruno@ig.cas.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původně převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Práci

- doporučuji
nedoporučuji
uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

- výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Bakalářská práce Františka Dinnbiera se zabývá aplikací dynamického tření v kulových hvězdokupách na problém tzv. hmotnostní segregace (*mass segregation*), tj. přerozdělení poloh a rychlostí hvězd s různými hmotnostmi v důsledku vzájemné gravitační interakce. Autor si klade za cíl provést analytický odhad charakteristického času přerozdělení v tzv. Plummerově sféře, která je jedním z nejběžnějších modelů pro radiální závislost hustoty v kulových hvězdokupách, a porovnat výsledek jednak s N-částicovými simulacemi, jež mu poskytl školitel, jednak s literaturou. K odhadu času přerozdělení používá chování testovacích částic na radiálních a kruhových drahách, reprezentujících těžké hvězdy, na které působí kromě centrální gravitační síly Plummerova modelu i dynamické tření od mnohem početnějších lehčích hvězd. Dynamické tření je započítáno prostřednictvím standardní Chandrasekharovy formule, a to ve dvou variantách: v první autor pro jednoduchost předpokládá prostorově konstantní disperzi rychlostí lehkých hvězd, ve druhé – lépe odrážející vlastnosti distribuční funkce Plummerova modelu – radiální závislost této disperze.

Odvození času přerozdělení je prezentováno v kapitole 3, dvěma různými způsoby pro radiální dráhy (výsledné vztahy 3.28 a 3.32), jedním pro dráhy kruhové (vztah 3.41), srovnání s N-částicovými simulacemi a publikací Mouri & Taniguchi (2002) je provedeno a diskutováno pro několik drah s různými energiemi v kapitole 4. V rámci této analýzy je mj. také nalezena radiální dráha, pro kterou se čas ustálení hvězdy v centru hvězdokupy v důsledku dynamického tření přesně shoduje s časem přerozdělení odvozeným z N-částicových simulací.

Výsledky analytických odhadů času přerozdělení se řádově shodují s N-částicovými modely, s výjimkou odhadů založených na kruhových drahách o velkých poloměrech. Autorovo srovnání analytických odhadů se simulacemi je velmi užitečné – jednak poskytuje fyzikální vhled do problému přerozdělení hmoty dynamickým třením, jednak – díky nalezené řádové shodě časových škál – zvyšuje důvěru ve správnost N-částicových simulací, konkrétně v to, že charakteristický čas přerozdělení hvězd podle hmotnosti v nich není způsoben numerickými efekty, ale odráží skutečný fyzikální jev.

Pokud jde o formální stránku, práce je sepsána velmi jasně a přehledně, mám pouze dvě drobné připomínky: 1) Název práce – „Hmotové přerozdělení – teorie a praxe“ – se mi nezdá příliš výstižný. Domnívám se, že by bylo vhodné, aby byl mnohem konkrétnější a bylo z něj patrné alespoň to, že se jedná o přerozdělení hmoty v kulových hvězdokupách; 2) Výraz „Plummerův model“ je v práci systematicky psán s malým „p“, i v češtině by však mělo být toto písmeno velké.

Otázky k obhajobě:

- 1) Jak lze vysvětlit, že kruhové dráhy o velkých poloměrech vedou – na rozdíl od drah radiálních – k řádově špatným odhadům času přerozdělení?
- 2) Jaký vliv na přerozdělení hmoty dynamickým třením v kulových hvězdokupách může mít vývoj hvězd, konkrétně ztráta hmoty během jejich života? Jaké jsou charakteristické časové škály pro ztrátu hmoty u hvězd různých hmotností a v jakém jsou poměru k odvozenému času přerozdělení při různých hmotnostech kulových hvězdokup?

Místo, datum a podpis oponenta:

V Praze, dne 16. června 2010